
D.D.G. n._______/S.13/DRPC Sicilia   del______

Oggetto:   Impegno e liquidazione della somma di € 24.990,00  oltre I.V.A al 22%  pari ad  € 5.497,80  per la  
fornitura  di  n.  714  New  Jersey  in  PVC  B/R  ad  impilare  da  cm  100x40x70  H  utilizzati  come  
ancoraggio per le tende campali nell’ambito della  esercitazione denominata EXE PERGUSA 2021 di  
cui all’affidamento prot. 53957/DG/DRPC Sicilia del 13/10/2021. 
SMART C.I.G.:  Z583362592 –  CUP: G79J21011080002

             

                      

PRESIDENZA
IL DIRIGENTE GENERALE

Visto       lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 
Visto la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione 

Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;
Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 
Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma  
degli articoli  1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm.  e ii.”,  recepito con l'art.  11 della L.R.  
13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. 
Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15,  
S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e 
potenziamento  dell’attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell’art.  49  della  legge 
31.12.2019, n. 196” e ss.mm.ii., recepito con l’art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n.7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12 del 27.6.2019, concernente il Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo  2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e 
successive modifiche e integrazioni (GURS n. 33/2019) 

Vista la  L.R.  n.  9  del  15.04.  2021,  “Legge  di  stabilità  regionale”  (pubblicata  nella  G.U.R.S.  n.17  del 
21.04.2021); 

Vista la L.R. n. 10 del 15.04. 2021, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-
2023” (pubblicata nel supplemento ordinario n. 17 della G.U.R.S. n. 17 del 21.04.2021); 

Vista la Delibera di Giunta Regionale del 21 aprile 2021 n. 168 con cui si approva il “Documento tecnico di  
accompagnamento del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023” e il 
“Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023”;

Vista la  L.R.  15  maggio  2000,  n.10  e  ss.mm.ii,  concernente  la  disciplina  del  personale  regionale  e 
l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art.7, che disciplina i compiti dei Dirigenti 
di strutture di massima dimensione; 

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 269 del 14 giugno 2020, viene conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente  
Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la  nota prot  n  52618/DG/DRPC  Sicilia  del  05/10/2021  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  ha 
sottoscritto il documento di impianto relativo alla esercitazione regionale per il dispiegamento della  
colonna mobile regionale siciliana di protezione civile, che si è tenuta nei giorni 16 e 17 ottobre 2021 
presso  l’autodromo  di  Pergusa  (Enna),  con  l’allestimento  di  un  campo  di  accoglienza  della 

girolamo.galizzi
Font monospazio
772

girolamo.galizzi
Font monospazio
09/12/2021



popolazione comprensivo di cucine da campo
Considerato che è stata ravvisata la necessita di acquistare barriere per l’ancoraggio al suolo di tende campali da  

utilizzare  nell’ambito  dell’esercitazione  regionale  del  16  e  17  ottobre  2021  denominata  “EXE 
PERGUSA 2021” 

Vista      la Determina Direttoriale n. 107 del 08/10/2021 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 
nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Delibera ANAC del 26/10/2016 pubblicata  sulla 
GURI del 22/11/2016, il  Funzionario Direttivo Ing. Vincenzo Iacono Consegnatario del DRPC Sede 
di  Ragusa  del   Servizio  S.13  gestione  risorse  beni  materiali  –  ,  quale  Responsabile  Unico  del  
Procedimento al fine di predisporre gli atti necessari alla sottoscrizione di contratto di fornitura per l’ 
acquisto  di  barriere  per  l'ancoraggio  al  suolo  di  tende  campali  da  utilizzare  nell'ambito 
dell’Esercitazione Regionale denominata “EXE PERGUSA 2021” per un importo massimo previsto di 
€ 25.000,00 (venticinquemila/00) oltre I.V.A  e per il ruolo di Direttore Esecutivo del Contratto il  
Consegnatario del DRPC Sede di Caltanissetta  Funzionario direttivo Per.Min. Cristofero Costa;

Considerato che la sopra detta spesa di € 25.000,00 (venticinquemila/00) oltre I.V.A. a seguito della richiesta della  
variazione  compensativa  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  sul  Capitolo  116543  indirizzata  al 
Dipartimento Bilancio con prot.  n°  53124 del  07/10/2021 trova copertura finanziaria sul  Capitolo 
116543 “Spese per la fornitura e l’acquisto di beni  di prima necessità per il  supporto alle attività 
emergenziali” del Bilancio Regionale Rubrica 4, Dipartimento Regionale della Protezione Civile, per 
l’esercizio finanziario 2021 con codice gestionale U.1.03.01.02.009 del piano finanziario dei Conti;

Vista       la determina n. 521 del 10/10/2021 con la quale il R.U.P. ritiene, congrua l’offerta economica prodotta 
dall’Operatore Economico in parola, e di potere approvare il preventivo e proporre di contrarre ai sensi 
del combinato disposto dell’art.  36 comma 2, lett.a)  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,e   dell’art.  1, 
comma  2  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.120/2020,  
successivamente modificato dall’art. 51 comma 2.1 lett. a) della L. 108 del 29/07/2021, la fornitura dei 
NEW JERSEY all’operatore economico Lucia Romano sede e stab. in C.da Brucazzi trav A – Zona 
Industriale Gela (CL) P.Iva 0133560850 C.F RMN LNT 65S42D960G per l’importo contrattuale di € 
24.900,00 (euro ventiquattromilanovecentonovanta/00) oltre a € 5497,80 per IVA al 22%;

Vista la nota di affidamento diretto prot. n. 53975/DG/DRPC Sicilia del 13/10/2021 debitamente sottoscritta 
per accettazione dal rappresentante legale Romano Lucia Antonietta della ditta  LUCIA ROMANO 
P.I. 01333560850, relativa alla  “fornitura dei NEW JERSEY da utilizzarsi per l’ancoraggio a suolo  
delle  tende  campali  impiegati  nell’esercitazione  regionale  denominata  “PERGUSA  EXE  2021”  
svoltasi  a  Pergusa  nei  giorni  16  e  17  ottobre  2021.”  per  un’  importo  preventivato  di 
(ventiquattromilanovecentonovanta/00) oltre a € 5.497,80 per IVA al 22%

Vista l’attestazione di corretta fornitura a firma del DEC Perito Min. Cristofero Antonino Michele Costa 
acquisita al prot. n° 58759/S.13/DRPC Sicilia del 08/11/2021, resa ai sensi dell’art. 25  del Decreto 7  
Marzo 2018 n. 49;

Vista la fattura numero 197 del 27/10/2021 emessa dall’ Operatore Economico Romano Lucia Antonietta 
P.I. 01333560850 per l’importo  imponibile di € 24.990,00 oltre  € 5.497,80  IVA al 22%  relativa alla  
fornitura  dei  NEW JERSEY da utilizzarsi  per l’ancoraggio a suolo delle tende campali  impiegati  
nell’esercitazione regionale denominata “PERGUSA EXE 2021” svoltasi a Pergusa nei giorni 16 e  
17 ottobre 2021;

Vista la determina REP n. 591 del 09/11/2021 con la quale il RUP certifica la buona esecuzione del servizio 
in termini di prestazioni, obiettivi, caratteristiche economiche e qualitative, nel rispetto delle previsioni  
contrattuali e dispone che la fattura n. 197 del 27/10/2021 è liquidabile per l’importo complessivo di € 
30.487,00  mediante  emissione  di  mandato  diretto  con  il  sistema  della  scissione  dei  pagamenti,  
rispettivamente per le somme di € 24.900,00 per imponibile a favore della ditta Romano Lucia P.IVA 
1333560850,  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario  intestato  alla  stesso  operatore  economico 
indicato nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e la somma di e 5.497,80 per IVA al 
22% da versare con le modalità indicate nella circolare della Regione siciliana n. 9 del 18/3/2015  

Vista la verifica  di  inadempienza  effettuata,  ai  sensi  dell’art.  48 bis  del  DPR 602/1973,  esitata  in  data 
09/11/2021 con Identificativo Univoco Richiesta:202100001685399 dal quale il Soggetto risulta non  
inadempiente;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso con numero protocollo INAIL_29595318 in 
data 13/10/2021 e valido fino al 10/02/2022, dal quale risulta che l’Operatore Economico  Romano 
Lucia Antonietta Codice fiscale n. RNNLNT65S42D960G con sede legale in Gela c.da Brucazzi, zona 
Industriale Trav. A, s.n.c è in regola.

Vista La dichiarazione relativa all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. n.  
136/2010, presentata dall’Operatore Economico Romano Lucia P.IVA 1333560850 con sede legale in 
Gela (CL) C.da Brucazzi, Zona Industriale Trav. A s.n.c con indicazione del conto bancario dedicato, 
allegata alla nota di affidamento;

Ritenuto di dover provvedere all’impegno e liquidazione del complessivo importo imponibile di € 24.990,00 
(ventiquattromilanovecentonovanta/00) oltre € 5.497,80 (cinquemilaquattrocentonovantasette/80) IVA 

utilizzatore
Rettangolo



al 22% per la fornitura di n. 714 dispositivi di ancoraggio al suolo delle tende campali ( New Jersey)  
utilizzati  nell’ambito della esercitazione di protezione civile denominata “EXE PERGUSA 2021”; 

Considerato che la spesa trova copertura finanziaria sul pertinente  Capitolo  116543 “Spese  per la fornitura e  
l’acquisto di beni di prima necessità per io supporto delle attività emergenziali” iscritto alla rubrica 4 
del DRPC Sicilia, Amministrazione 1 del Bilancio Regionale, Esercizio Finanziario 2021.
Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, 

DECRETA
Art. 1     Le motivazioni indicate in premessa fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Art. 2 di prendere atto della determina a contrarre del RUP N. 521 del 10/10/2021 nelle premesse indicata,  

con la quale si propone, l’affidamento alla ditta Romano Lucia Antonietta con sede a Gela in. C.da 
Brucazzi Zona Industriale Trav. A s.n. P.IVA 01333560850 per la fornitura di n. 714 barriere per  
l’ancoraggio  al  suolo  di  tende  campali  da  utilizzare  nell’ambito  della  Esercitazione  Regionale 
denominata “EXE PERGUSA 2021”;

Art. 3 di impegnare la complessiva somma di € 30.487,80 (euro trentamilaquattrocentottantasette/80)  I.V.A.  
inclusa al 22%, per far fronte alla  fornitura di n. 714 barriere per l’ancoraggio al suolo delle tende 
campali da utilizzare nell’ambito della Esercitazione Regionale denominata “EXE PERGUSA 2021”a 
valere  sulle risorse del pertinente Capitolo  116543 “Spese  per la fornitura e l’acquisto di beni di  
prima necessità per io supporto delle attività  emergenziali” iscritto alla rubrica 4 del  DRPC 
Sicilia, Amministrazione 1 del Bilancio Regionale, Esercizio Finanziario 2021 con codice gestionale  
U.1.03.01.02.009 del piano finanziario dei Conti;;

Art. 4 di liquidare la somma di € 24.990,00 (ventiquattromilanovecentonovanta/00) in favore dell’Operatore 
Economico Romano Lucia Antonietta con sede a Gela in. C.da Brucazzi Zona Industriale Trav. A s.n.  
P.IVA  01333560850, a  saldo  della  fattura  numero  197  del  27/10/2021,  mediante  ordinativo  di 
pagamento da accreditarsi sul conto corrente  intestato al beneficiario avente  IBAN: IT 68 A 02008 
83331 000300244975 di cui alla dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, allegata alla nota di  
affidamento, che graverà sull’impegno assunto con il presente provvedimento;  

Art. 5 di  provvedere  al  versamento  dell’IVA  nella  misura  di  €  5.497,80  di  cui  alla  fattura  n.  197 del 
27/10/2021 emessa  dall’operatore  economico Romano  Lucia  Antonietta  con sede a  Gela  in.  C.da 
Brucazzi  Zona  Industriale  Trav.  A  s.n.  P.IVA  01333560850  secondo  le  modalità  indicate  nella 
circolare   regionale  n.  9  del  18  marzo  2015,  sul  conto  corrente  avente  IBAN  IT 
34E0200804625000103623296 che graverà sull’impegno assunto con il presente provvedimento;

Art. 6 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 
della  L.R.  07.05.2015,  n.  9,  il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso  nel  sito  internet  della  
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 
emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per il visto di competenza e  
le consequenziali annotazioni contabili.

Art. 7 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9  
della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

        
          IL RUP
Ing. Vincenzo Iacono

                                                                                 Il Dirigente (ad interim)
Responsabile del Servizio S.13 

                                                                                                Ing. Maurizio Costa

 Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia
   (Ing. Salvatore COCINA)

MAURIZIO COSTA
Firmato digitalmente da 
MAURIZIO COSTA 
Data: 2021.11.22 13:58:42 +01'00'

utilizzatore
Rettangolo

utilizzatore
Rettangolo


		2021-12-09T16:12:41+0100
	SALVATORE COCINA




